

2026 年度 第 1 四半期決算報告のお知らせ

第一フロンティア生命保険株式会社（代表取締役社長：加納 裕之）の 2026 年度第 1 四半期（2026 年 4 月 1 日～2026 年 6 月 30 日）の業績について、以下の通りお知らせいたします。

収入・損益の状況 (2026年度第 1 四半期)	保有契約の状況 (2026年度第 1 四半期末)
保険料収入 5,264億円 (前年同期 5,232億円)	保有契約高 18兆5,745億円 (前年度末比 +4.0%)
基礎利益 248億円 (前年同期 167億円)	保有契約件数 228万件 (前年度末比 +1.5%)
当期純利益 216億円 (前年同期 133億円)	
2026年度第 1 四半期累計の保険料収入は、5,264億円となりました。また当期純利益は、保有契約の拡大に伴う収益の増加に加え、一時的な収益の増加等により、216億円となりました。	保有契約高とは、生命保険会社が保有している契約を保障金額で表した指標です。 保有契約高は18兆5,745億円、また保有契約件数は228万件といずれも伸展しました。

健全性の状況（2026年度第 1 四半期末）	
保険金支払能力格付け (格付投資情報センター(R&I))	AA
当社は、株式会社格付投資情報センター（R&I社）より保険金支払能力格付けを取得し、「 AA（ダブル A） と高い評価を得ております。なお、この格付けは格付会社の判断により、将来的には変化することがあります。	
※2026年 3 月末より、日本では従前のソルベンシー・マージン比率に代わり、新たに経済価値ベースのソルベンシー規制が導入されました。当社においても、新規制に基づく計測を実施しており、2026年 3 月末時点の比率については、確定次第、当社ホームページ等で開示いたします。	

以上

2026年度第1四半期報告

第一フロンティア生命保険株式会社（社長 加納 裕之）の2026年度第1四半期（2026年4月1日～2026年6月30日）の業績は添付のとおりです。

<目次>

1. 主要業績		1 頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）		3 頁
3. 四半期貸借対照表		6 頁
4. 四半期損益計算書		7 頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）		9 頁
6. 特別勘定の状況		11 頁
7. 保険会社及びその子会社等の状況		11 頁

以上

1. 主要業績

(1) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

区分	2025年度末	2026年度 第1四半期 会計期間末	前年度末比
個人保険	868,767	896,354	103.2
個人年金保険	577,537	580,095	100.4
合計	1,446,305	1,476,450	102.1
うち医療保障・ 生前給付保障等	11,636	12,058	103.6

・新契約

(単位：百万円、%)

区分	2025年度 第1四半期 累計期間	2026年度 第1四半期 累計期間	前年同期比
個人保険	26,595	33,091	124.4
個人年金保険	33,665	25,480	75.7
合計	60,261	58,571	97.2
うち医療保障・ 生前給付保障等	536	419	78.3

(注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。

2. 「医療保障・生前給付保障等」には、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

(2) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：千件、百万円、%)

区分	2025年度末		2026年度 第1四半期会計期間末			
	件数	金額	件数		金額	
			前年度末比		前年度末比	
個人保険	1,492	13,187,280	1,523	102.0	13,834,774	104.9
個人年金保険	754	4,676,627	758	100.4	4,739,792	101.4
団体保険	-	-	-	-	-	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-

(注) 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

・新契約高

(単位：千件、百万円、%)

区分	2025年度 第1四半期累計期間				2026年度 第1四半期累計期間					
	件数	金額			件数		金額			
		新契約	転換による純増加		前年同期比		前年同期比	新契約	転換による純増加	
個人保険	54	331,458	331,458	-	56	103.8	393,139	118.6	393,139	-
個人年金保険	35	233,627	233,627	-	26	74.3	170,377	72.9	170,377	-
団体保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 新契約の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。

２．資産運用の実績（一般勘定）

（１）資産の構成

（単位：百万円、％）

区分	2025年度末		2026年度 第１四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現預金・コールローン	576,406	5.9	340,803	3.4
買 現 先 勘 定	-	-	-	-
債券貸借取引支払保証金	-	-	-	-
買 入 金 銭 債 権	11,906	0.1	11,392	0.1
商 品 有 価 証 券	-	-	-	-
金 銭 の 信 託	1,380,786	14.1	1,611,831	16.1
有 価 証 券	7,419,931	75.6	7,662,710	76.3
公 社 債	2,476,521	25.2	2,670,654	26.6
株 式	-	-	-	-
外 国 証 券	4,653,003	47.4	4,692,630	46.7
公 社 債	4,563,796	46.5	4,580,738	45.6
株 式 等	89,206	0.9	111,892	1.1
そ の 他 の 証 券	290,406	3.0	299,425	3.0
貸 付 金	-	-	-	-
不 動 産	560	0.0	547	0.0
繰 延 税 金 資 産	72,002	0.7	71,217	0.7
そ の 他	353,646	3.6	342,696	3.4
貸 倒 引 当 金	△ 3	△ 0.0	△ 3	△ 0.0
合 計	9,815,236	100.0	10,041,196	100.0
うち外貨建資産	4,436,475	45.2	4,371,302	43.5

（注）不動産については建物の金額を計上しております。

(2) 有価証券の時価情報 (売買目的有価証券以外)

(単位: 百万円)

区分	2025年度末					2026年度 第1四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益			帳簿価額	時価	差損益		
			差益		差損			差益		差損
満期保有目的の債券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
責任準備金対応債券	4,917,434	4,522,454	△ 394,979	4,715	399,695	5,111,992	4,696,895	△ 415,097	3,816	418,913
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の有価証券	3,172,076	3,093,141	△ 78,934	13,308	92,242	3,390,772	3,321,350	△ 69,422	17,397	86,820
公 社 債	496,457	471,026	△ 25,431	391	25,822	487,862	460,771	△ 27,091	352	27,443
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外 国 証 券	1,788,356	1,741,064	△ 47,292	11,850	59,143	1,830,044	1,790,520	△ 39,523	13,132	52,656
公 社 債	1,699,692	1,651,857	△ 47,834	11,307	59,142	1,718,879	1,678,628	△ 40,250	12,405	52,656
株 式 等	88,664	89,206	542	543	1	111,164	111,892	727	727	-
その他の証券	294,828	290,406	△ 4,422	992	5,414	301,995	299,425	△ 2,569	2,897	5,467
買入金銭債権	13,071	11,906	△ 1,165	-	1,165	12,645	11,392	△ 1,253	-	1,253
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の	579,362	578,739	△ 623	74	697	758,224	759,239	1,015	1,015	-
合 計	8,089,511	7,615,596	△ 473,914	18,023	491,938	8,502,765	8,018,245	△ 484,520	21,214	505,734
公 社 債	2,501,952	2,320,429	△ 181,523	800	182,324	2,697,746	2,495,707	△ 202,038	719	202,757
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外 国 証 券	4,700,296	4,414,115	△ 286,180	16,156	302,336	4,732,154	4,452,480	△ 279,674	16,582	296,256
公 社 債	4,611,631	4,324,908	△ 286,722	15,612	302,335	4,620,989	4,340,587	△ 280,401	15,855	296,256
株 式 等	88,664	89,206	542	543	1	111,164	111,892	727	727	-
その他の証券	294,828	290,406	△ 4,422	992	5,414	301,995	299,425	△ 2,569	2,897	5,467
買入金銭債権	13,071	11,906	△ 1,165	-	1,165	12,645	11,392	△ 1,253	-	1,253
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の	579,362	578,739	△ 623	74	697	758,224	759,239	1,015	1,015	-

(注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

2. 金銭の信託のうち売買目的有価証券以外のものを含み、その帳簿価額、差損益は、それぞれ

2026年度第1四半期末は、758,224百万円、1,015百万円です。

- ・ 市場価格のない株式等および組合等の帳簿価額

該当事項はありません。

(3) 金銭の信託の時価情報

(単位：百万円)

区分	2025年度末					2026年度 第1四半期会計期間末				
	貸借対照表 計上額	時価	差損益			四半期 貸借対照表 計上額	時価	差損益		
			差益	差損				差益	差損	
金 銭 の 信 託	1,380,786	1,380,786	79,879	89,681	9,801	1,611,831	1,611,831	30,839	33,488	2,649

(注) 1. 本表記載の時価相当額の算定は、金銭の信託の受託者が合理的に算出した価格によっています。
2. 差損益には当期の損益に含まれた評価損益を記載しています。

・運用目的の金銭の信託

(単位：百万円)

区分	2025年度末		2026年度 第1四半期会計期間末	
	貸借対照表計上額	当期の損益に 含まれた評価損益	四半期貸借対照表 計上額	当期の損益に 含まれた評価損益
運用目的の金銭の信託	802,047	30,324	852,591	10,161

・満期保有目的、責任準備金対応、その他の金銭の信託

(単位：百万円)

区分	2025年度末					2026年度 第1四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益			帳簿価額	時価	差損益		
			差益	差損				差益	差損	
満 期 保 有 目 的 の 金 銭 の 信 託	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
責 任 準 備 金 対 応 の 金 銭 の 信 託	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
そ の 他 の 金 銭 の 信 託	579,362	578,739	△ 623	74	697	758,224	759,239	1,015	1,015	-

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科目 期別	2025年度末 要約貸借対照表 (2026年3月31日現在)	2026年度 第1四半期会計期間末 (2026年6月30日現在)
	金額	金額
(資産の部)		
現金及び預貯金	440,235	319,342
コーポレートン	138,200	22,700
買入金銭債権	11,906	11,392
金銭の信託	1,380,786	1,611,831
有価証券	7,553,522	7,787,824
(うち国債)	(1,136,974)	(1,362,896)
(うち地方債)	(23,908)	(27,483)
(うち社債)	(1,315,638)	(1,280,275)
(うち外国証券)	(4,653,274)	(4,692,630)
有形固定資産	782	752
無形固定資産	16,850	16,745
再保険貸	142,463	103,580
その他の資産	194,715	222,497
繰延税金資産	72,002	71,217
貸倒引当金	△ 3	△ 3
資産の部合計	9,951,460	10,167,879
(負債の部)		
保険契約準備金	8,868,086	8,990,467
支払準備金	45,806	43,206
責任準備金	8,822,279	8,947,261
再保険借	205,745	214,600
その他の負債	569,772	718,385
未払法人税等	3,044	10,432
リース債務	45	33
その他の負債	566,682	707,919
価格変動準備金	56,994	57,894
繰延税金負債	58	58
負債の部合計	9,700,656	9,981,406
(純資産の部)		
資本金	50,000	50,000
資本剰余金	135,000	50,000
資本準備金	50,000	50,000
その他資本剰余金	85,000	-
利益剰余金	123,805	137,485
その他利益剰余金	123,805	137,485
繰越利益剰余金	123,805	137,485
株主資本合計	308,805	237,485
その他有価証券評価差額金	△ 58,001	△ 51,011
評価・換算差額等合計	△ 58,001	△ 51,011
純資産の部合計	250,804	186,473
負債及び純資産の部合計	9,951,460	10,167,879

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科目	期別	2025年度 第1四半期累計期間	2026年度 第1四半期累計期間
		(2025年4月1日から 2025年6月30日まで)	(2026年4月1日から 2026年6月30日まで)
		金額	金額
経常収益		697,230	834,451
保険料等収入		618,263	665,833
(うち保険料)		(523,265)	(526,473)
資産運用収益		72,567	166,016
(うち利息及び配当金等収入)		(48,429)	(56,529)
(うち金銭の信託運用益)		(-)	(25,852)
(うち有価証券売却益)		(55)	(345)
(うち金融派生商品収益)		(23,943)	(11,123)
(うち為替差益)		(-)	(67,199)
(うち特別勘定資産運用益)		(-)	(4,961)
その他の経常収益		6,399	2,601
(うち支払備金戻入額)		(6,394)	(2,600)
経常費用		676,839	802,809
保険金等支払金		530,173	646,272
(うち保険金)		(70,737)	(82,298)
(うち年金)		(84,146)	(99,269)
(うち給付金)		(45,519)	(55,204)
(うち解約返戻金)		(62,264)	(131,849)
(うちその他の返戻金)		(3,751)	(4,265)
(うち再保険料)		(263,754)	(273,385)
責任準備金等繰入額		1,939	124,981
責任準備金繰入額		1,939	124,981
資産運用費用		121,970	5,256
(うち支払利息)		(81)	(999)
(うち金銭の信託運用損)		(1,003)	(-)
(うち有価証券売却損)		(1,144)	(3,627)
(うち為替差損)		(118,644)	(-)
(うち特別勘定資産運用損)		(706)	(-)
事業の他業経常費用		18,326	21,432
その他の経常費用		4,430	4,865
経常利益		20,390	31,642
特別損失		1,500	900
価格変動準備金繰入額		1,500	900
税引前四半期純利益		18,890	30,742
法人税及び住民税		6,705	10,800
法人税等調整額		△ 1,115	△ 1,737
法人税等合計		5,589	9,062
四半期純利益		13,301	21,679

注記事項

(四半期貸借対照表及び株主資本等関係)

- 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期貸借対照表価額は、769,751百万円であります。
- 金融商品に係る四半期貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。
(単位：百万円)

	貸借対照表 計上額	時価	差額
(1) 買入金銭債権	11,392	11,392	-
(2) 金銭の信託	1,611,831	1,611,831	-
① 運用目的の金銭の信託	852,591	852,591	-
② その他目的の金銭の信託	759,239	759,239	-
(3) 有価証券(※2)	7,787,824	7,372,727	△ 415,097
① 売買目的有価証券	125,113	125,113	-
② 責任準備金対応債券	5,111,992	4,696,895	△ 415,097
③ その他有価証券	2,550,717	2,550,717	-
資 産 計	9,411,048	8,995,950	△ 415,097
デリバティブ取引(※3)			
① ヘッジ会計が適用されていないもの	58,781	58,781	-
デリバティブ取引計	58,781	58,781	-

(※1) 現金及び預貯金、コールローン、金融商品等差入担保金、債券貸借取引受入担保金及び金融商品等受入担保金は、短期間で決済されることから時価が帳簿価額に近似しているものと認められるため、注記を省略しております。

(※2) 「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(2021年6月17日 企業会計基準適用指針第31号)第24-3項に基づき基準価額を時価とみなす投資信託が含まれております。

(※3) デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しており、合計で正味の債務となる項目については「△」を付して表示しております。

金融商品の時価の算定方法は、次のとおりであります。

- ①買入金銭債権
買入金銭債権は取引金融機関から入手した価格によっております。
- ②金銭の信託
有価証券は「③有価証券」に記載のとおりであります。また、デリバティブ取引は「④デリバティブ取引」に記載のとおりであります。
- ③有価証券
債券は相場価格等によっており、投資信託は基準価格によっております。
- ④デリバティブ取引
取引所取引については、相場価格等によっております。
店頭取引については、外部業者、取引金融機関から入手した割引現在価値並びに取引の種類や満期までの期間に応じて割引現在価値法等により算出した価格によっております。

- 配当金支払額は次のとおりであります。

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2026年6月16日 定時株主総会	普通株式	85,000	45,945,945	2026年3月31日	2026年6月17日	資本剰余金
		8,000	4,324,324			利益剰余金

(四半期損益計算書関係)

- 1株当たり四半期純利益は11,718,726円61銭であります。なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

5. 経常利益等の明細(基礎利益)

(単位：百万円)

区 分		2025年度 第 1 四半期累計期間	2026年度 第 1 四半期累計期間
基礎収益		684,624	829,716
	保険料等収入	618,263	665,833
	資産運用収益	48,568	61,494
	うち利息及び配当金等収入	48,429	56,529
	その他経常収益	6,436	2,601
	その他基礎収益 (a)	11,357	99,786
基礎費用		667,860	804,871
	保険金等支払金	530,173	646,272
	責任準備金等繰入額	-	120,467
	資産運用費用	1,172	1,628
	事業費	18,326	21,432
	その他経常費用	4,430	4,865
	その他基礎費用 (b)	113,757	10,204
基礎利益 A		16,764	24,844
キャピタル収益		137,756	114,726
	金銭の信託運用益	-	25,852
	売買目的有価証券運用益	-	-
	有価証券売却益	55	345
	金融派生商品収益	23,943	11,123
	為替差益	-	67,199
	その他キャピタル収益 (c)	113,757	10,204
キャピタル費用		132,149	103,414
	金銭の信託運用損	1,003	-
	売買目的有価証券運用損	-	-
	有価証券売却損	1,144	3,627
	有価証券評価損	-	-
	金融派生商品費用	-	-
	為替差損	118,644	-
	その他キャピタル費用 (d)	11,357	99,786
キャピタル損益 B		5,607	11,312
キャピタル損益含み基礎利益 A + B		22,372	36,156
臨時収益		-	-
	再保険収入	-	-
	危険準備金戻入額	-	-
	個別貸倒引当金戻入額	-	-
	その他臨時収益 (e)	-	-
臨時費用		1,981	4,514
	再保険料	-	-
	危険準備金繰入額	1,975	4,514
	個別貸倒引当金繰入額	5	-
	特定海外債権引当勘定繰入額	-	-
	貸付金償却	-	-
	その他臨時費用 (f)	-	-
臨時損益 C		△ 1,981	△ 4,514
経常利益 A + B + C		20,390	31,642

(参考)

その他基礎収益等の内訳

(単位：百万円)

区分	2025年度 第1四半期累計期間	2026年度 第1四半期累計期間
その他基礎収益 (a)	11,357	99,786
外貨建て保険契約に係る市場為替レート 変動の影響額	-	80,778
保険商品対応のための通貨スワップ及び 金利スワップ取引等に係る受取・支払利 息の額	9,422	18,644
再保険取引に係る金銭の信託等にて留保 する資産より生じる影響額	1,934	363
その他基礎費用 (b)	113,757	10,204
為替に係るヘッジコスト	2,149	4,195
マーケット・ヴァリュー・アジャスト メントに係る解約返戻金額変動の影響額	1,177	6,009
外貨建て保険契約に係る市場為替レート 変動の影響額	110,429	-
①基礎利益への影響額 (a) - (b)	△ 102,400	89,581
その他キャピタル収益 (c)	113,757	10,204
為替に係るヘッジコスト	2,149	4,195
マーケット・ヴァリュー・アジャスト メントに係る解約返戻金額変動の影響額	1,177	6,009
外貨建て保険契約に係る市場為替レート 変動の影響額	110,429	-
その他キャピタル費用 (d)	11,357	99,786
外貨建て保険契約に係る市場為替レート 変動の影響額	-	80,778
保険商品対応のための通貨スワップ及び 金利スワップ取引等に係る受取・支払利 息の額	9,422	18,644
再保険取引に係る金銭の信託等にて留保 する資産より生じる影響額	1,934	363
②キャピタル損益への影響額 (c) - (d)	102,400	△ 89,581

6. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区分	2025年度末	2026年度 第1四半期会計期間末
個人変額保険	11,935	12,683
個人変額年金保険	124,289	113,999
団体年金保険	-	-
特別勘定計	136,224	126,683

(2) 保有契約高

・個人変額保険

(単位：千件、百万円)

区分	2025年度末		2026年度 第1四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
変額保険（有期型）	-	-	-	-
変額保険（終身型）	23	212,732	22	206,981
合計	23	212,732	22	206,981

(注) 個人変額保険の保有契約高には、一般勘定で運用されるものを含んでいます。

・個人変額年金保険

(単位：千件、百万円)

区分	2025年度末		2026年度 第1四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額年金保険	83	352,245	78	325,008

(注) 1. 個人変額年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

2. 個人変額年金保険の保有契約高には、一般勘定で運用されるものを含んでいます。

7. 保険会社及びその子会社等の状況

該当事項はありません。